stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati domini .. ducis et pro ipso domino .. duce et eius heredibus et succesoribus predictis, plenam libertatem et licentiam traddiderunt et traddunt ac dant et concedunt. Eo videlicet modo fecerunt / (c. 30v.) et faciunt prefati syndici et procuratores, dicto nomine, predictam traddicionem et hec omnia et singula ita quod de cetero prefatus dominus dux et^{bb} liberi, heredes et descendentes sui predicti pleno iure libere et^v expedite et absolute habeant, teneant, gaudeant et possideant predictam civitatem Ianue ac omnes alias civitates, terras, villas et castra et omnia alia data, traddita^{cc} et consignata, ut supra, cum ipsarum hominibus, iuribus et omnibus et singulis supradictis^{dd} tradditis et de ipsis pro libito voluntatis disponant uti de rebus propriis et uti dicta comunitas disponere potuisset ante presentem traddicionem sine contradicione predictae^{ee} comunitatis et subditorum suorum, sed cum eius et eorum deffensione a quacunque persona, domino, dominio^{ff}, cuiuscunque dignitatis et gradus existat, etiam si de eo specialem necesse foret fieri me<n>cionem^{gg}. Post que^{hh} prefati syndici et procuratores, dicto syndicio et procuratorio nomine, flexis genibus, reverenter constituti in presentia prefati reverendissimi domini, dominiⁱⁱ .. cardinalis, dicto procuratorio nomine, volentes et intendentes debitum fidelitatis et subiectionis iuramentum prefato domino, domino^{jj}.. duci, licet absenti, et prefato reverendissimo domino .. cardinali predicto et^{kk} in eius manibus, nomine et vice prefati domini^{ll}, domini .. ducis, prestare et ipsius fidelitatis et subiectionis plenam provisionem^{mmm} facere, promiserunt et solepniter promictunt prefato reverendissimo domino, d(omino) cardinali, dicto procuratorio nomine, et nobis notariis infrascriptis, stipulantibus et recipientibus pro prelibato domino .. duce acⁿⁿ heredibus et successoribus suis^{oo} predictis, et iuraverunt et iurant ad sancta Dei evangelia, manibus tactis corporaliter sacris^{pp} sanctis^{qq} scripturis super quodam misali quod idem reverendissimus dominus .. cardinalis, procuratorio nomine quo supra, in suis tenebat manibus, et in manibus nostrum notariorum infrascriptorum, recipientium nomine prefati domini .. ducis et eius succesorum antedictorum, prius eisdem et cuilibet ipsorum delato iuramento per ipsum dominum cardinalem et nos notarios, dicto nomine, debitum fidelitatis iuramentum in animas et super animas ipsorum et dicte comunitatis et antianorum eiusdem comunitatis et subditorum suorum quoru(m)cunque et quod a presenti hora in antea usque in perpetuum et cunctis temporibus dicti syndici et procuratores, suis et dictis nominibus, dicta comunitas, antiani, dictus populus et subdicti quicunque dicte civitatis et comunitatis

Ianue et successores sui perpetuo erunt fidelissimi, boni, perfecti, veri et sinceri homines, subdicti et servitores ipsius domini .. ducis et successorum suorum predictorum et quod nullum alium viventem seu naturaliter vivere potentem seu moriturum, cuiuscunque status^{rr}, dignitatis, preheminentie et gradus existat etiam si de eo necesse foret specialem fieri mencionem et etiam si ab hiis intelligi posset exclusus, non recognoscent in dominum suum nisi ipsum dominum^{ss} duces et successores suos predictos. Item quod dictam civitatem Ianue cum omnibus civitatibus, terris, castris et iuribus suis, datis et translatis ut supra, tenebunt, custodient et salvabunt sicuti tenentur et debent veri subdicti ad gloriam, nomen et vice et nomine ac^p ad utilitatem dicti domini .. ducis et successorum suorum predictorum ac de ipsis disponent ad mandata dicti domini .. ducis et successorum suorum predictorum^{tt}. Item quod .. gubernatores, .. potestates, officiales, castellanos, capitaneos et rectores et cuiuscunque alterius generis officiales mictendos per ipsum^{uu} dominum .. duces reverenter recipient eis que obedient sine excepcione. Item quod licteras, mandata et nuntios, legatos seu ambaxatores ipsius domini .. ducis reverenter recipient et eis sine excepcione obedient. Item quod nunquam erunt in aliquo tractatu, disputacione seu colloquio, machinacione, opere seu facto in quo tractetur contra dictum dominum duces seu suos successores predictos nec contra eius personam seu statum neque in quo tractetur sive fiat quod dictus dominus .. dux perdat personam vel membrum vel aliquid quod teneat seu lesionem aliquam in here vel persona paciatur, quin ymo si aliquid predictorum persenserint^{vv}, obviabunt pro posse et notificabunt dicto domino .. duci per se personaliter si poterunt et si non possent per nuncium vel licteras. Item quod si contingeret dictum^{ww} dominum .. duces aliquid de supra datis et translatis vel de hiis que tenet ac de acquirendis per ipsum perdere, illud toto posse recuperare iuvabunt et si contingeret ipsum^{uu} dominum .. duces et eius successores ut supra ab aliquo, cuiuscunque dignitatis existat, aliquam oppressionem, iniuriam vel dannum recipere vel recipere posse in here vel persona, quod ipsum dominum .. duces et eius successores predictos toto posse iuvabunt sine excepcione aliqua. Item quod si ab eisdem vel aliquo ipsorum aliquod consilium petetur per ipsum dominum .. duces vel eius successores predictos, illud dabunt quod eis videbitur pro meliori. Item quod si quidquam eis in secreto committeretur per ipsum dominum .. duces, quod illud nemini pandent neque aliquid facient propter quod pandatur sine ipsius domini .. ducis licentia. Item quod cetera omnia et singula facient que quilibet fidelis-

simi servitores et subdicti facere tenentur et debent bona fide et sine fraude et omni diligenti studio et pura mente. Item iuraverunt et iurant dicti syndici, dicto nomine, in omnibus et per omnia prout iurari requiritur secundum formam capitulorum utriusque veteris atque^p nove forme fidelitatis. Et hec omnia fecerunt et faciunt dicti syndici, dicto nomine, presentibus, videntibus^{xx}, audientibus et intelligentibus, discretis viris Cypriano de Cangiaxio et Luca de Ponte, syndicis et procuratoribus, syndicario et procuratorio nomine hominum valis et potestacie Pulciffere, districtus Ianue, ad hec infrascripta et alia ab ipsis hominibus habentibus plenum et sufficiens mandatum, fieri rogatum, die XXV^a mensis ianuarii proxime preteriti, Batiste de Cangiaxio, notario, de quo ibidem promptam^{yy} fidem fecerunt in forma publica^{zz}, et etiam videntibus^{ab}, audientibus et intelligentibus discretis viris Cristoforo de Caneto de Nervio et Anthonio de Facio, syndicis et procuratoribus, syndicario et procuratorio nomine hominum valis potestacie Bisannis, districtus Ianue, ad hec infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum habentibus ab ipsis hominibus potestarie Bisannis, fieri rogatum, die sabati XVII^a mensis ianuarii proxime preteriti, Batiste Francisci de Andoria, notario, de quo mandato ibidem in publica forma promptam fidem fecerunt, nec non presentibus, videntibus, audientibus et intelligentibus discretis viris Conrado Grasso et Imbiano^{ac} Casella, syndicis et procuratoribus, syndicario et procuratorio nomine hominum valis et potestarie Vulturis, districtus Ianue, ad hec infrascripta et alia habentibus plenum et sufficiens mandatum ab ipsis hominibus potestarie Vulturis, fieri rogatum, die XXVIII^a mensis ianuarii proxime preteriti, Michaeli Barbavara^{ad} condam Nicolai, notario, de quo mandato in publica forma ibidem promptam fidem fecerunt, omnibus dictis syndiciis et procuratoriis nominibus sponte iurantibus, et iuraverunt et iurant ad sancta Dei evangelia, manibus corporaliter tactis sacris^{ae} sanctis scripturis super misali predicto, in manibus prefati reverendissimi domini .. cardinalis, procuratoris antedicti, et nostrum notariorum infrascriptorum, velut publicarum personarum stipulantium et recipientium nomine prefati illustrissimi domini, domini .. ducis et successorum suorum antedictorum, prius eis delato sacramento per ipsum reverendissimum dominum .. cardinalem et nos notarios, dicto nomine, fidelitatem dicto domino .. duci, licet absenti, et ipsi domino .. cardinali et nobis notariis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice ipsius domini .. ducis et successorum suorum predictorum, in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout supra per ordinem iuraverunt dicti syndici dicte comunitatis Ianue pro ipsa comunitate et^{af} eius subdictis. Que

omnia et singula prefati syndici et procuratores dicte comunitatis et dictarum potestariarum, dictis nominibus, singula singulis semper debite refferendo, promiserunt et promictunt et iuraverunt et iurant ut supra / (c. 31 r.) prefato reverendissimo domino .. cardinali, procuratori et procuratorio nomine prefati domini .. ducis et nobis notariis, nomine dicti domini .. ducis et eius heredum predictorum stipulantibus et recipientibus, cunctis temporibus habere et tenere rata, grata et firma et actendere et observare et nullo modo contrafacere nec venire per directum vel per indirectum, tacite nec exprese nec aliquo quesito collore per se nec submissas personas nec aliqua occasione vel causa que dici posset vel excogitari modo aliquo, sub pena refectionis et restitutionis omnium et singulorum dannorum, interesse et expensarum per ipsum dominum .. duces vel dictos eius successores paciendorum vel fendarum, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius comunitatis eiusque subdictorum, renunciantes dicti omnes syndici et procuratores, dictis nominibus, singula singulis debite refferendo, versus prefatum dominum .. duces, licet absentem, et versus prefatum reverendissimum .. dominum cardinalem, dicto nomine, et nos notarios infrascriptos, dicto nomine stipulantes et recipientes, excepcioni non facte presentis traditionis et predictorum omnium et singulorum non sic actorum et gestorum, excepcioni doli mali actionique et excepcioni in factum et generaliter omnibus probacionibus et productionibus testium, iurium et instrumentorum contra predicta. Et inde prefatus reverendissimus dominus cardinalis, procurator et procuratorio nomine predicto, iussit et mandavit et prefati spectabiles nobiles et egregii^{as} cives Ianue, syndici et procuratores, syndicario et procuratorio nomine dicte^{ah} magnifice comunitatis Ianue et subdictorum suorum, et dicti syndici dictarum potestariarum Ianue, singula singulis congrue refferendo, rogaverunt per nos Iohanem Franciscum Galinam, secretarium prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, et Nicolaum de Camulio, cancellarium dicte comunitatis, notarios infrascriptos, et utrumque et alterum nostrum in solidum de predictis omnibus et singulis, singula singulis debite et congrue semper^{ai} referendo^{aj}, publicum debere confici^{ak} instrumentum unum et plura eiusdem tenoris, presentibus reverendo patre^{al} domino P(etro), Dei gratia episcopo Novariensi, ac magnificis et spectabilibus viris, dominis, videlicet domino Iacobo Vicecomite, filio condam magnifici domini Gabrielis, domino Gasparro Vicecomite, filio condam spectabilis viri, domini Berteti, Francisco de Vicecomitibus, dicto Carmagnola, comite Castri Novi, domino Anthonio Bossio, filio condam domini Bilioli, domino Tadiolo de Vicomercato, omni-

bus consiliariis prefati domini, ac domino Iohanne de Corvinis^{am} de Arcio, filio condam domini Gregorii, Conradino de Vicomercato, filio condam domini Thomasii, et^{an} Zanino Ricio, secretariis prelibati domini, nec non domino Filipino Cane, comite Blandrate, Guidone Torello, Anthonino de Becharia, familiar(e)^{ao} prefati domini, domino Conrado de Carreto, Octolino^{ap} Zopo et quampluribus aliis spectabilibus et notabilibus viris in magno numero ibi congregatis, inde testibus notis, vocatis et specialiter ad predicta rogatis^{aq} § Successive vero, complecto solempni actu predicto, die suprascripto^{ar}, hora XVII^a, prefati spectabiles et egregii et nobiles syndici et procuratores dicte magnifice comunitatis Ianue et cum ipsis predicti discreti viri, syndici et procuratores dictarum vallium et potestariarum Ianue, se transtulerunt cum dictis instrumentis syndicatuum et procuracionum ad illustrissimam presentiam, omni reverentia et honore dignissimam, prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, eorum domini, et ibidem in castro magno porte Iovis Mediolani, in aulla magna nova, sita ante cameram paramenti ipsius domini .. ducis^{as}, respondente super zardinum versus portam Cumanam, parochie Sancti Protaxii in Campo, intus, flexis genibus, humiliter constituti in illustrissima presentia ipsius domini, domini .. ducis, triumfe et^{at} illustrissimorum dominorum more in illustrissimo apparatu sedentis, non recedentes propterea a supradicta traddicione et iuramento fidelitatis ut supra factis in manibus prefati reverendissimi domini .. cardinalis et nostrum notariorum^{au} predictorum ut supra, que omnia suprascripta devenuta ad noticiam ipsius domini .. ducis^{as}, accepta, grata et rata^{av} habens, ipse dominus, dominus .. dux acceptavit et acceptat perinde ac si ibi personaliter facta essent reverentiam et obedientiam debitam quantum potuerunt facientes prefato domino suo, domino .. duci iterato et de novo ad maiorem declaracionem mentis dicte magnifice comunitatis et ipsorum syndicorum, omnibus iure, modo, via, causa et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt ipsi syndici dicte magnifice comunitatis, dicto syndicario et procuratorio nomine, etiam ad maiorem roboris firmitatem in omnium Creatoris nomine iterato fecerunt et faciunt ipsi illustrissimo domino .. duci^{aw}, ibi presenti, stipulanti, recipienti et acquirenti^{ax} pro se et^v heredibus et liberis suis masculis ab eo ex legitimo matrimonio descendentibus dictam suprascriptam eandem^{ay} traddicionem dicte civitatis Ianue cum omnibus suis civitatibus, castris et omnibus suis iuribus suprascriptis, cum omnibus clausulis et verbis in suprascripto instrumento contentis et in omnibus et per omnia de verbo ad verbum prout fecerunt per formam dicti instrumenti versus

prefatum reverendissimum dominum .. cardinalem et nos notarios infrascriptos. Et ulterius ipsi syndici et procuratores dicte magnifice comunitatis, dicto syndicario et procuratorio nomine, et predicti syndici dictarum valium et potestariarum Ianue, dictis syndicariis et procuratoriis nominibus, singula singulis debite refferendo, prius eis dellato iuramento^{az} per prefatum illustrissimum dominum, dominum .. ducem, promiserunt et promittunt et iuraverunt et iurant ad sancta Dei evangelia, manibus corporaliter tactis sacris^{bc} sanctis scripturis super quodam misali quod idem dominus .. dux^{bd} in suis tenebat manibus, fidelitatem ipsi illustrissimo domino, domino .. duci, stipulanti et recipienti pro se et heredibus et liberis suis legiptimis masculis^{be} et de legiptimo matrimonio nascituris, in omnibus et per omnia et de verbo ad verbum prout iuraverunt in manibus prefati reverendissimi domini .. cardinalis et nostrum notariorum infrascriptorum et^{bf} formaliter prout iuraverunt in suprascripto instrumento. Et ulterius ipsi omnes syndici et procuratores, dictis syndicariis et procuratoriis nominibus, singula singulis semper debite refferendo, fecerunt et faciunt ipsi domino .. duci et versus eum pro se et successoribus suis predictis in omnibus et per omnia prout fecerunt in instrumento suprascripto versus prefatum reverendissimum dominum .. cardinalem et nos notarios infrascriptos, tunc stipulantes et recipientes nomine ipsius domini .. ducis^{as} et successorum suorum predictorum, renunciantes predicti omnes sindici et procuratores, dictis nominibus, singula singulis debite refferendo, versus ipsum dominum .. ducem^{bg}, stipulantem et recipientem ut supra^{bh}, excepcioni non facte predicte iterate tradicionis et predictae fidelitatis et predictorum omnium et singulorum non sic actorum et gestorum, excepcioni doli mali actionique et excepcioni in factum et generaliter omnibus probacionibus et productionibus testium, iurium et instrumentorum contra predicta. Et inde prefatus illustrissimus dominus, dominus .. dux iussit et mandavit et predicti^{bi} omnes syndici et procuratores, dictis nominibus, singula singulis semper congrue refferendo, rogaverunt per nos Iohanem Franciscum et Nicolaum, notarios infrascriptos, et utrumque ac alterum nostrum in solidum de predictis omnibus et singulis publicum debere confici^{bj} instrumentum, unum et plura eiusdem tenoris, presentibus magnificis, spectabilibus et egregiis viris, domino Iacobo de Vicecomitibus, filio condam magnifici domini Gabrielis, domino Gasparro de Vicecomitibus, milite, filio condam magnifici viri, domini Berteti, comite Francisco de Vicecomitibus, dicto Carmagnola, comite Castri Novi, domino Anthonio Bossio, / (c. 31 v.) filio condam domini Bilioli, domino Tadiolo

de Vicomercato, utriusque iuris doctore, consiliariis, domino Iohane de Corvinis de Arcio, filio condam d(omini) Gregorii, Conradino de Vicomercato, filio condam domini Thome^{bk}, et Zanino Ricio, secretariis, Sperono de Petrasancta, Octolino Zoppo, Oldrado de Lampugnano, filio condam egregii doctoris, domini Uberti, Anthonino de Becaria, Georgio de Sancto Georgio, dicto Scaramucia, magistro Iohane Francisco Balbo, magistro Petro de Montealcino, magistro Stephano Spalla, Andrea de Mantua, Benedicto de Lubech^{bl}, Bianchino de Vicecomitibus, familiaribus, phisicis et camerariis prefati illustrissimi domini, domini .. ducis, et quampluribus aliis notabilibus^{bm} viris, inde testibus notis vocatis et specialiter^{bn} ad predicta rogatis^{bo}.

(S.T.) Ego Iohanes Francischus Galina, filius condam domini Petri, publicus Papiensis imperiali auctoritate notarius secretariusque et notarius prefati illustrissimi principis et ex(cellentissimi) domini mei, domini .. ducis Mediolani etc., hanc cartam michi et infrascripto Nicoloxio de Camulio, notario, et utrique ac alteri nostrum in solidum fieri iussam rogatus traddidi et subscripsi meumque consuetum signum tabelionatus in fidem et testimonium premissorum apposui et aliis occupatus negociis infrascripto Ambroxio de Tignosiis, notario, ad scribendum dedi^{bp}.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia condam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius ac custos privilegiorum dicti comunis, suprascriptum instrumentum ut supra extrasi et exemplavi de publico et auctentico instrumento in pergameno subscripto et publicato manu dicti Iohanis Francisci Galline, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens ad hec auctoritatem, licentiam et bayliam mihi ex iniuncto et commisso mihi officio dicte privilegiorum custodie attributam, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premissorum^{bq}.

^a Acquistum i(llu)strissimi d(omini), d(omini) .. ducis Mediolani habitum de magnifica et potenti civitate et comunitate Ian(ue) cum omnibus eidem supositis in I ^b Trinitatis, patris et filii et Spiritus Sancti feliciter in I ^c in B segue espunto domo ^d ex(cellentissimi) domini, domini in I ^e equidem in I ^f constituerint in I ^g tanto: tam in I ^h in I segue depennato de ⁱ in I segue depennato Ysua ^j peragenda in I ^k successorum in I ^l in I segue depennato mandatum ^m nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva Translacio domini ⁿ presentis mensis in I ^o masculis et de in I ^p et in I